
 

 
Sede Legale e Formativa: Centro di Formazione “E. Amaldi” - Via L. da Vinci, 35 - 29122 Piacenza - Tel.0523.456603 - Fax 0523.454374 

Sede Amministrativa e Formativa: Centro di Formazione “G. Galilei” - Via Boiardi, 5 - 29017 Fiorenzuola d’Arda (PC) - Tel. 0523.981080 - Fax 0523.981090 
www.tutorspa.it – info@tutorspa.it – PEC: tutorscarl@pec.it - C.F. e P.IVA 01229920333 

 
 

 
 

DETERMINA N. 016 del 13/12/2023 
 

OGGETTO: ESITO - PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA AMMINISTRATIVO – CONTABILE PER IL PERIODO DAL 01 GENNAIO 2024 
al 31 DICEMBRE 2026. 

 
Il Direttore generale Potami Mirco 

 
– Premesso che si rende necessario per i fini istituzionali dell’Ente il servizio di 

consulenza amministrativo – contabile per il periodo dal 01 Gennaio 2024 al 31 
Dicembre 2026. 

– Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

– Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip s.p.a.; 

– Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 
per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore ai 5.000 euro si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

– Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 
36/2023; 

– Dato atto che: 
• a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di preventivi 

mediante pubblicazione di avviso sul sito internet della società, finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente 
operatore economico: Dottore Commercialista Revisore Contabile Basini Remo; 

• dopo attenta verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal Dottore 
Commercialista Revisore Contabile Basini Remo in quanto la medesima è in grado 
di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 

– Constatato che: il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui al d.lgs. n. 36/2023 come dichiarati; 

- Constatato che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento come risulta dalla 
documentazione in possesso dell’Ente;  

– Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 
34.257,60 IVA 22% e Cassa 4% comprese, alle condizioni sopra citate; 

– Dato atto che è stata effettuata una richiesta di preventivi aperta al pubblico; 
 
 

http://www.tutorspa.it/
mailto:info@tutorspa.it
mailto:tutorscarl@pec.it


 

 
Sede Legale e Formativa: Centro di Formazione “E. Amaldi” - Via L. da Vinci, 35 - 29122 Piacenza - Tel.0523.456603 - Fax 0523.454374 

Sede Amministrativa e Formativa: Centro di Formazione “G. Galilei” - Via Boiardi, 5 - 29017 Fiorenzuola d’Arda (PC) - Tel. 0523.981080 - Fax 0523.981090 
www.tutorspa.it – info@tutorspa.it – PEC: tutorscarl@pec.it - C.F. e P.IVA 01229920333 

 
 
 

 
– Considerato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: 
- non risulta esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura 
intellettuale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

 
DELIBERA 

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di consulenza 

amministrativo – contabile per il periodo dal 01 Gennaio 2024 al 31 Dicembre 2026, al 
Dottore Commercialista Revisore Contabile Basini Remo; 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

3) di disporre la nomina del RUP nella persona di Potami Mirco; 
4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

5) di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti 
generali di partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento 
di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 
seguenti del d.lgs. 36/2023 si procederà al recesso per giusta causa; 

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 
 
Data 13/12/2023  

Il Direttore generale 
Mirco Potami 

 
 
 

http://www.tutorspa.it/
mailto:info@tutorspa.it
mailto:tutorscarl@pec.it

